
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Ζαγορίου 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟ-
ΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΣΑΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΑΑΕΚΤ 
ΣΑΜΟΥ Κ.Δ.Β.Μ.».

4 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του φυσικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και με τον δια-
κριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΣΥΝΟΛΟ ΛΥΤΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩ-
ΤΗ».

5 Κανονισμός συστάσεως, οργανώσεως και λει-
τουργίας Αυτοτελούς Υπηρεσίας υπό την επωνυ-
μία «Γραμματεία επίβλεψης λειτουργίας Στεγών 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ) της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσ-
σαλονίκης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./208/7139 (1)

Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Ζαγορίου 

(Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν.4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 67 του ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλή-
ψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατά-
στασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινή-
τρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις 
για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και 
λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της 
δημόσιας διοίκησης.» (Α’ 169).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/1-3-
2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4017

52893

29.07.2025 11:09:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52894 Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

14. Τα υπ’ αρ. 1653/7-3-2025 και 4306/17-06-2025 έγ-
γραφα του Δήμου Ζαγορίου.

15. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 3ης συνεδρί-
ασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζαγορίου - 
της υπ’ αρ. 3/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ζαγορίου.

16. Την υπ’ αρ. 4529/24-6-2025 βεβαίωση του Δήμου 
Ζαγορίου.

17. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2  
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) στο Δήμο Ζα-
γορίου σε προσωποπαγή θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 67 του ν. 5149/2024.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./217/5618 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών  - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»  
(Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/34339/Ζ2/28-03-2025 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2  
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε κενή θέση μέλους 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της βαθ-
μίδας του Επίκουρου Καθηγητή, με θητεία, στο Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
με γνωστικό αντικείμενο «Οικονομική Θεωρία με έμφα-
ση τα Οικονομικά του Περιβάλλοντος».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52895Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

Αριθμ. 81178/Κ6 (3)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 

την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟ-

ΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΣΑΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΑΑΕΚΤ 

ΣΑΜΟΥ Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222). 

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «ΚΑΑΕΚΤ ΣΑΜΟΥ Κ.Δ.Β.Μ» και κωδι-
κό 12101117, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
28166/Κ6/14.03.2022 (Β’ 1319, διόρθωση σφάλματος 
B’ 1989) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ-
ΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 58799/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/31-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛ-
ΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΣΑ-
ΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΝΟΜΟΥ 
ΣΑΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με κωδικό 12101117 
και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΑΑΕΚΤ ΣΑΜΟΥ Κ.Δ.Β.Μ», 
με δομές στις διευθύνσεις: 

1. ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ ΒΑΘΥ ΣΑΜΟΥ, Τ.Κ. 83100, ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΣΑΜΟΣ, (έδρα), με δυναμικότητα εκατόν εξήντα τρία 
(163) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. ΑΚΑΜΑΤΡΑ ΕΥΔΗΛΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ, Τ.Κ. 83302, ΙΚΑΡΙΑ, 
με δυναμικότητα σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52896 Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

Αριθμ. 81061/Κ6 (4)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του φυσικού προσώπου με 

την επωνυμία «ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και με τον 

διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΣΥΝΟΛΟ ΛΥΤΡΑ ΠΑ-

ΝΑΓΙΩΤΗ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστη-

μα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετι-
κά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 
για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες  
διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222). 

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»  
(Α’ 123).

η) Του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγη-
ση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέ-
ωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων»  
(Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δια-
κριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΣΥΝΟΛΟ ΛΥΤΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ» 
και κωδικό 2000132, η οποία εκδόθηκε με την υπό 
στοιχεία 34059/Κ6/24-03-2022 (Β’ 1531) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο  
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ».

6. Την υπό στοιχεία 70161/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/21-06-2024/
Κ6 αίτηση του φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΛΥ-
ΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιο-
λογητικά.

7. Τo υπό στοιχεία 66523/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/06-06-2025/
Κ6 έγγραφο του φορέα περί της υποβολής εκπρόθε-
σμης αίτησης για λόγους ανωτέρας βίας, το οποίο έγινε  
δεκτό. 

8. Το γεγονός ότι η επικαιροποίηση των αδειών Κέ-
ντρων Διά Βίου Μάθησης λαμβάνει χώρα βάσει του άρ-
θρου 23 του ν. 5128/2024 (Α’ 118) ανά πενταετία.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του φυσικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ», κωδικό 2000132 και με 
τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΣΥΝΟΛΟ ΛΥΤΡΑ ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗ» με δομή στην διεύθυνση: 

ΣΤΡ. ΚΑΤΣΙΜΗΤΡΟΥ 30, Τ.Κ. 47100, ΑΡΤΑ, με δυναμικό-
τητα πενήντα ένα (51) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52897Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

Αριθμ. 2866/1510  (5)

Κανονισμός συστάσεως, οργανώσεως και λει-

τουργίας Αυτοτελούς Υπηρεσίας υπό την επωνυ-

μία «Γραμματεία επίβλεψης λειτουργίας Στεγών 

Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) Ατόμων με 

Αναπηρία (ΑμεΑ) της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσ-

σαλονίκης».

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Λαβούσα υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 παρ. 4 και 29 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος» (Α’ 146),

2. τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις Ευαγγελικές επιταγές, τους Ιερούς Κανόνες και τους 
Νόμους του Κράτους,

3. τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης,

4. την υπ’ αρ. 1023/10.6.2025 πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Θεσσαλονίκης Φιλοθέου,

5. την υπ’ αρ. 79/11.6.2025 γνωμοδότηση του Ειδ. Νο-
μικού Συμβούλου της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος και

6. την από 13.6.2025 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου,

7. το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, ψηφίζει την 
κανονιστική πράξη 2866/1510/13.6.2025, που έχει ως 
ακολούθως:

Κανονισμός συστάσεως, οργανώσεως  
και λειτουργίας Αυτοτελούς Υπηρεσίας  
υπό την επωνυμία «Γραμματεία επίβλεψης 
λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης  
Διαβίωσης (ΣΥΔ) Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ)  
της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης»

Άρθρο 1 
Σύσταση Γραμματείας

Συνιστάται στην Ιερά Μητρόπολη Θεσσαλονίκης αυ-
τοτελής εκκλησιαστική υπηρεσία επιπέδου Γραφείου 
με την επωνυμία «Γραμματεία επίβλεψης λειτουργίας 
Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ) της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονί-
κης», υπαγόμενη ιεραρχικώς στον εκάστοτε Μητροπο-
λίτη Θεσσαλονίκης. Η συνιστώμενη υπηρεσία έχει ως 
σκοπό την σύσταση και την επίβλεψη της οργάνωσης 
και της λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβί-
ωσης (ΣΥΔ) Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), οι οποίες θα 
ιδρυθούν από την Ιερά Μητρόπολη Θεσσαλονίκης και 
θα λειτουργούν είτε με αποκλειστική στήριξη της Ιεράς 
Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης είτε κατόπιν σχετικών συμ-
φωνιών της τελευταίας με λοιπά εκκλησιαστικά νομικά 
πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου της (εν ευρεία 
εννοία) Εκκλησίας της Ελλάδος ή εντός της Ελληνικής 
επικράτειας.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αρμοδιότητες της Γραμματείας

Η Γραμματεία υποστηρίζει τον εκάστοτε Μητροπολίτη 
Θεσσαλονίκης στην επίβλεψη της οργάνωσης και λει-
τουργίας ΣΥΔ ΑμεΑ υπό την ευθύνη της Ιεράς Μητροπό-
λεως Θεσσαλονίκης, με στόχο τη βελτίωση των παρεχό-
μενων υπηρεσιών προς τα ΑμεΑ, τη λειτουργία Στεγών 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης με υγιεινή, άνετη και ασφα-
λή διαμονή, υγιεινή και ισορροπημένη διατροφή, μέριμνα 
για την πρόσβαση των ενοίκων σε ιατρική φροντίδα και 
τυχόν απαιτούμενη φαρμακευτική αγωγή, για την εισα-
γωγή σε νοσηλευτικό ίδρυμα εφόσον παραστεί ανάγκη, 
για την ψυχαγωγία, τη διασκέδαση και τη συμμετοχή των 
ενοίκων σε κοινωνικές εκδηλώσεις ανάλογα με τις επιθυ-
μίες τους, για τη διά βίου εκπαίδευση των ενοίκων και τη 
συμμετοχή τους σε προγράμματα και δράσεις βελτίωσης 
των μαθησιακών τους ικανοτήτων ανάλογα με δυνατότη-
τες και τις επιθυμίες τους, για διαρκή φροντίδα αγωγής 
με σκοπό την αξιοποίηση, διατήρηση ή τυχόν εξέλιξη, 
στον μέγιστο δυνατό βαθμό, των προσωπικών δεξιοτή-
των και ικανοτήτων των ενοίκων, προώθηση των ενοίκων, 
που έχουν τη δυνατότητα πρόσβασης στην εργασία, σε 
προγράμματα κατάρτισης και απασχόλησης και συνεχή 
συνεργασία με τους υπεύθυνους των προγραμμάτων 
αυτών, μέριμνα, σε συνεργασία με τους εργοδότες κάθε 
ενοίκου, για την ασφαλή μετάβαση και επιστροφή από 
και προς τον χώρο εργασίας τους, για την επικοινωνία 
των ενοίκων με την οικογένεια, το συγγενικό ή φιλικό 
τους περιβάλλον μέσω της παροχής κατάλληλου κατά 
περίπτωση υποστηρικτικού μηχανισμού, πρόσβαση 
όλων των ενοίκων στις πληροφορίες που σχετίζονται με 
τη λειτουργία, τους σκοπούς και τους στόχους των ΣΥΔ, 
εφαρμογή από τη διεπιστημονική ομάδα εγκεκριμένης 
διαδικασίας ενθάρρυνσης των ενοίκων για διατύπωση 
παραπόνων και στη συνέχεια καταγραφή και αξιολόγησή 
τους, εξατομικευμένο πρόγραμμα προσαρμοσμένο στα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του κάθε ενοίκου, προκειμένου 
να εξασφαλίζεται η ανάπτυξη της προσωπικότητάς του 
και η βελτίωση της ζωής του, ανάλογα με τις επιθυμίες 
του, προστασία κάθε ενοίκου από κακοποίηση και αμέ-
λεια, καταγραφή, τήρηση και ασφάλεια των προσωπικών 
δεδομένων των ενοίκων σύμφωνα με τον Γενικό Κανονι-
σμό Προστασίας Δεδομένων (GDPR). 

Άρθρο 3 
Έδρα - Όργανα

Η Γραμματεία έχει την έδρα της στην Ιερά Μητρόπολη 
Θεσσαλονίκης, και έχει ως εισηγητικό και εκτελεστικό 
όργανο άμισθη Επιτροπή τριών μελών, με τριετή θητεία 
δυνάμενη να ανανεώνεται. Τα μέλη ορίζονται με πράξη 
του Μητροπολίτου Θεσσαλονίκης και διατυπώνουν τις 
εισηγήσεις τους συλλογικά προς τον Μητροπολίτη Θεσ-
σαλονίκης, εκτελούν τις σχετικές αποφάσεις του, ενώ η 
Γραμματεία λειτουργεί υπό τον ιεραρχικό έλεγχό του.

Άρθρο 4 
Αρμοδιότητες

Ο σκοπός της Γραμματείας περιλαμβάνει ενδεικτικά 
και όχι περιοριστικά τις εξής αρμοδιότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52898 Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

α) Τον επιτελικό σχεδιασμό της οργάνωσης και λει-
τουργίας ΣΥΔ ΑμεΑ για να εξασφαλισθεί η χρηστή δι-
οίκηση, η πρόνοια έναντι των ενδεχόμενων κινδύνων 
ή προβλημάτων, η ορθολογιστική διαχείριση, χωρίς να 
διακινδυνεύεται το επίπεδο ποιότητας, και η συνέπεια 
έναντι των φιλοξενούμενων και λοιπών συνεργατών.

β) Tη συνεργασία με τη Συνοδική Επιτροπή επί της 
Κοινωνικής Προνοίας και Ευποιίας της Εκκλησίας της 
Ελλάδος.

γ) Τη συνεργασία με την εκάστοτε εποπτεύουσα αρχή, 
τον ΕΟΠΠΥ κ.λπ. αρμόδιες υπηρεσίες.

δ) Την προετοιμασία σύναψης σχετικών προγραμματι-
κών συμφωνιών της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης 
με λοιπά εκκλησιαστικά νομικά πρόσωπα της Εκκλησίας 
της Ελλάδος ή εντός επικράτειας, με στόχο τη σύσταση, 
οργάνωση και λειτουργία ΣΥΔ ΑμεΑ.

ε) Τη συνεχή επαφή με γονείς και δικαστικούς συμπαρα-
στάτες ΑμεΑ και με τα ίδια τα άτομα, για την καταγραφή 
νέων αναγκών και την εμπέδωση της εμπιστοσύνης των 
δυνητικά ωφελουμένων από τη δημιουργία ΣΥΔ ΑμεΑ.

στ) Την υλοποίηση της διαβούλευσης, του σχεδιασμού 
και των δράσεων με όλους τους φορείς, με τους οποίους 
μπορεί να συνεργαστεί η Ιερά Μητρόπολις Θεσσαλονί-
κης για την εξασφάλιση πόρων, την ένταξη σε προγράμ-
ματα χρηματοδότησης και τη σύναψη προγραμματικών 
συμφωνιών που θα συντελέσουν καθοριστικά στην ορ-
γάνωση και λειτουργία των ΣΥΔ ΑμεΑ. 

ζ) Την παροχή τεχνογνωσίας για την άρτια οργάνωση 
και υλοποίηση προγραμμάτων (π.χ. διαδικασίες προμη-
θειών κ.ά.), με αξιοποίηση του κανονιστικού πλαισίου 
που διέπει τα εκκλησιαστικά νομικά πρόσωπα για την 
εκτέλεση έργων, προμηθειών και υπηρεσιών.

η) Τη διαχείριση και κατανομή των διαθέσιμων πόρων 
για την εξειδίκευση των δράσεων που θα προκύψουν 
από τη διαβούλευση με τους φορείς υλοποίησης.

θ) Την παρακολούθηση της υλοποίησης των δράσεων 
από τους εκκλησιαστικούς φορείς.

ι) Την αξιολόγηση των δομών και των φορέων υλοποί-
ησης, με στόχο την αποτελεσματικότερη λειτουργία τους.

ια) Την αξιοποίηση όλων των προσφερόμενων δομών.
ιβ) Την αξιολόγηση των δράσεων και προγραμμάτων 

που θα προκύψουν.
ιγ) Την εκπόνηση ειδικών μελετών που θα καταγρά-

φουν προβλήματα και θα προκρίνουν λύσεις.
ιδ) Τον συνεχή απολογισμό των δράσεων του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με το εκάστοτε 
νομικό πλαίσιο.

ιε) Την εκπόνηση ειδικών μελετών που θα καταγρά-
φουν προβλήματα και θα προκρίνουν λύσεις.

Άρθρο 5 
Οργάνωση - Δομή - Προσωπικό

1. Η Γραμματεία θα στελεχωθεί από κατάλληλων προ-
σόντων κληρικό ή λαϊκό, ο οποίος θα ανήκει στο προ-
σωπικό της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης, ενώ θα 
υποστηρίζεται όταν χρειάζεται και από τα λοιπά διοι-
κητικά στελέχη της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης.  
Η Γραμματεία μπορεί να προτείνει τη σύναψη συμβά-
σεων με εξωτερικούς συνεργάτες, εφ’ όσον κρίνεται 
απαραίτητο. Η Γραμματεία δύναται να υποστηρίζεται 
από προσωπικό σε εθελοντική βάση δυνάμει σχετικού 
συμφωνητικού. 

2. Σε περίπτωση που η Γραμματεία συστήσει ΣΥΔ 
απασχολείται υπεύθυνος λειτουργίας και το αναγκαίο 
προσωπικό υποστήριξης και διοικητικό προσωπικό που 
κατέχει τα προσόντα τα οποία ορίζει η ισχύουσα νομο-
θεσία για τις δομές αυτές. 

Άρθρο 6 
Διάλυση της Γραμματείας

Η Γραμματεία καταργείται με απόφαση της Ιεράς Συ-
νόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, κατόπιν προτάσεως 
του Μητροπολίτου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 7 
Τροποποίηση - Έναρξη ισχύος

1. Όταν ιδρύεται ΣΥΔ ο παρών Κανονισμός συμπλη-
ρώνεται με άρθρα εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της ΣΥΔ. 

2. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
παρών Κανονισμός δημοσιεύεται και στο επίσημο δελτίο 
της Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Ο παρών Κανονισμός δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του νομικού προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52900 Τεύχος B’ 4017/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040172807250008*


